A. H. M. Lilt. Regiarum 1311-1316, Fol. 81 v 

EsrANiSLAO n e K. AcuìIÀ 

f 1917 

C U A T R O D O G U M E N T O S S O B R E P I R A T E R I A 

i 

- 3 enero 1337, Mallorca. 
Rogerius de R o v e n a c h o etc . Venerabil i et d i lecto Da lmac io de T a c i o n e , 

mil i t i , l ocum tenenti regio in Evissa etc. Per Johannem Ardree, procurato-
rem, ut asser i i , Bertrand! de la Sarda, hurgensem de Montepes su lano in 
parte domin i regis Francie , fuit propos i tum coram nobis quod diu est 
fuerunt, ex parte domin i nostri regis, vobis misse lìttere spcc ia les quod 
caperetis N i c h o l a u m Ferrarli et Petrum Auel lan ì , cursarios seu piratas et 
c o m p l i c e s suos qui duranbasse dicehantur, inter cetera, unum l ignum 
do He in maribus de Corccga, quod erat dicti Bertrandi; quartini li 11 era rum 
rigore nichil fccistis, de quibus, sì ita sit , nec immer i to admirat ioms cau-
s a m habemus . Mandantes vobis expresse , ex parte e idem domini nostri 
regis , quatenus dictum mandat imi regium exsequamini plenarie et c o m 
plete , precaventes quod super predìctis , pro culiti just i t ie , sitis di l ìgens 
et at tentus . Dat . in ci vita te Majoricarum idus januarii a n n o D o m i n i 
M , 8 C C C °xxx°. s ept i ino . 

A. H. M Lletres Comunes 1338-1339 f. 5 . 

II 

26 encro 1337, Mallorca. 
Rogerius etc. locunitenenti Evisse etc. Tenore presentimi! vobis s igni -

ficamus, quoti quedam barena T h o m e , xvj r e m o r u m , fuit hic in Majoricis 
armata c landest ine et occul te , qui , ut de certo d ic imus , est cursum pirati-
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cum absque licentia addita, et, quod est peitis, in recessu ttuctorem ipsius. 
ausu temerario et jurtsdict ionem regiam non veriti, inceperunt crimina 
talia facete et quibus essent mot t i s supplic iunt subire Quarc vobis dic inius 
et m a n d a m u s , quatenus , exacta di l igencia , perquiratis si dictam barcham 
aut ductores e iusdem poteritis invenire, et inox il lam et i l los , si invenian-
tur, nobts sub fida custodia remittere non lardetis, tu poss imus super hac 
quod nobis est valde cordis facete sicut jubent legit ime sanct ionis . Prete-
rea, ex parte domini nostri regis, d a m u s vobis districtiits in tua ri da t is, 
quatenus mi l latenus sustineretur quod ibi ligna al iqua arinarentur que 
intrarent in cursum, i m m o istud o m n i n o et protiuus et generaliter dcfen-
datis Dat . ut supra vij". ka lendas februarii 1337 N- 1338. 

A H. M. Lleires Comimes 1337-1339, f II . 

Ili 

Idus februarii [13 febrcro] a n n o prcdicto 1337 N . 1538. 
Rogerius de Rovenacho , mi les ect. di lecto Ser T h o m a s i n o aut al i is 

pres ident ibus navis cuiusdam que dicitur esse jnrisdici ionis regis Sicilie 
ì l lustris et notxeri is , ductoribus , scribe, tuarinariis ac aliis quibuscunique 
existentibus in navi predicta, que est in (paribus insule Ma lorica rum, sa lu-
tem et d i lec t ioncm. Franciscus B i o n d o , Raymundus de Sultu, Garsonus 
Durandì judeus , c ives Maioricarum; Bertrandus de la Sarda de Montespes -
su lano , inercatores et subditi dicti domini regis Maio ricamili , et J o h a n n e s 
Petri de Sancto Tiberio , jurisdict ionis domini regis Francie, exposuerunt , 
voce querula coram nobis quod in 111 a ri bus de Ics Sal ines dicta navis seu 
ductores e iusdem ceperunt qt ioddam l ignum cuius est d o m i o u s et patronus 
Bertrandus de la Sarda predictus, oneratimi videlicet rebus et mercibus 
mercatorum predictorum; quare nos cum instantia requisì veruni quatenus 
nos , ex debito just i t ie , provideremus e i sdem super predictis de remedio 
competent i . N o s itaque super predictis satisfaccre, prout expedit , cupien-
tes, v o l u m u s vos de predictis certificare ad p lenum et inveni inus , tam per 
testes d ignos fide quam per al ias prohat iones sufficicntcs quam e d a m per 
al ia legi t ima documenta , quod dictum l ignum captum fuit per navem pre-
dictam et quod , tam l ignum ipsum quam rcs et merces q u e crani in co , 
sunt dictorum mercatorum qui sunt subditi et dis irictuales dicti domini 
regis Maioricarum et dicti domin i regis Francie, qii iquidcni domin i reges 
sunt in pace , treuga, amore et vera concordia et . ululiti sui cum ditto 
d o m i n o rege Sicilie et gent ibus suis: quapropter ex p a n e dicti domini 
nostri regis Maioricarum, necnon ex debi to justitie, vobis et cuilibet ves -
trum dic imus et expresse m a n d a m u s sub maiori pena q u a m vobis p o s s e m u s 
imponere et vos posset i s incurrere pro predictis , quatenus incontinenti 
restituatis poni tor i present ium l ignum predictum c u m rebus et mercibus 
que e r a m in i l io , plenarie et comple te Certificantes vos quos si ad hoc 
contradiceretur per a l iquem vestrum quod ptocetlereiur contra i l ium et 
bona sua hic et et iam ubicumque ptout expedieret fieri juxta legit ima san-
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c iones , donee et tamdiu de predictis csset habita satisfaccio et e m e n d a et 
malefactores penarli incurrere quatn mcrentur Dai ut supra. 

A. H. M. Lìetres Comunes 1337-I33Q, f. I ? V. 

IV 

Sept imo idus marcii [9 marzoj a n n o predia l i 1337 N. 1338. 
N o b i l i b u s et potent ihus viris d o m i n i s Raffaeli tie Auria, milit i , ami-

ranto i l lustris domin i regis Sici l ie , et Ga leo to Spinula de Luculo, capita-
neis (sic) c ivitates Janue et districtus, Rogerius de Rovenacho , mi les , 
c a m e t l e n g u s sereniss imi domin i domin i Jacobi Dei gratia regis Maiorica-
rum, comit is Ross i l ionis et Ceritanie ac domini Montispessutani . et l ocum-
tcnens e iusdem regis in c ius regno Maioricarum, sa lutem et prosperos 
ad vota successns . Circnmspect ioni vestre tenore presentirmi signifìcanius, 
quod G u i l l e r m u s Orìstany, mercator et civis Maioricarum, sua suppl ica-
tioni humi l i proposui t coram nobis quod ipse, a n n o presenti, in m e n s e 
april is prox ime lapso , oneravit in p o m i de Taharcha, j u r i s d i c t i o n s regis 
Tunic i i , in l igno Guii lcrmi Magistri de Barchinona, ducentas salmas fru
menti et n o v e m et tertiam ordei et d u o costalia storiarum de T u n i s i o ac 
u n u m costale dat i lorum pro portandis videlicet dictis rebus et mercibus 
ad c ivi tatem Maioricarum vel ad partes Catalonie; quodquidem l ignum, 
quod erat tunc tempor i s in recesso, cepit inibì Darius Somal in i . januens is 
guel fus , cum predictis mercibus que erant in eo , m o d o piratico ec hosCili; 
quodquidque l ignum amarinatum fuit per dictum Darium et illud man-
davit adduci apud Monecb , sed contrarietate temporis ad insulam attulit 
de Albangana, jur i sd i c t ions c o m m u n i s Janue , ex quo j a n u e n s e s guelfi qui 
erant in dicto l igno, propter metitum j a n u e n s i u m gebe l inorum, fugierunt, 
d i m i s s o dicto l igno ibidem cum lo to onere suo et tribus catalanis mari-
nariis dicti l ìgni, q u o d e u m q u e facto. O d d i n u s Acnell i , januens is de Sahona , 
c u m quadam sua sagetia vo lens adduccre dictum l ignum ad ripam de 
Albangana pro restauratione ligni e iusdem et oner is supradicti , fuit ad 
hoc imped i tus per ductores decern vet duodec im barchartim de Alaxio 
sibi obv iam exeunt ium, qui licet ut amici nostri ad restiturationem dicti 
ligni juvare deberent . tamen contra vo luntatem dicti Oddini et dictorum 
cata lanorum violenter acceperunt de frumento et ordeo et al i is rebus dicti 
l igni, corinti barchas, prout eis placuit , onerantes , et illa seenni ad dictum 
locum de Alax io portaverunt; res iduum vero dicti oneris , s imul cum l igno 
predi t to , fuit depos i t imi penes curiam sen officiales loci de Albangana 
supradicti: Quare cum damnif icatum se asscrcrct iti predictis et, ut predi-
citur, mult ipl iciter ac indebite agravatum nohi.s supp l i cando humiliter cum 
instantia requis iva , quatenus super i n d o n n i t a l e sua et recuperatione pre-
dictorum prov idemus de remedio oppor tuno N o s vero vo lentes supra 
predictis subvenire , ut decet , v o l u i m u s nos primitus de predictis , prout 
expedi t , informati et inverniti us quod predicta omnia sic supplicata et 
propos i ta fuerunt per dictum Gui l l ermum Oristany vetitatc uituniur. nam 
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predicta d a r e probavit tam in curia Tarrachone q u a m in curia baiuli Maio-

ricarum, prout et iam ex inde ostendir publica instrutnenia facta et in 

m u n d u m redacta in curiis antedicit is , et de e i sdem etiam nobis constat ad 

p l e n u m per al ias sufficientes probat innes receptas in curia S a h o n e et leci

ti ina documenta; quare c u m ex forma pacis que inita fuit inter serenissi-

m u m d o m i n u m nostrum regem Maioricarum et honorabi l em c o m m u n e 

Janue gentes et districtualcs utriusque debeant ben igne et absque les ione 

quacumque amicabiliter pertractari; coustct nobis insuper p r e d i m m i Gui -

l l e rmum Oristany in predictis fuisse dampnif icatum s ine al iqua justa causa 

inminiquc liceat ex al iena locupletar! jactura, pro tanto c ircunspect ionem 

vestram, de cuius just it ia , legalitatc et amore p iene conf ìdemus, ex parte 

dicti domin i nostri regis Maioricarum instanter requirimus et ortamur et 

ex nostra rogamus attente, quatcnus d i t tos homines de Alaxio et curiam 

et officiates de Atbangana et q u o s c u m q u e a l ios vestre jurisdict ion! subjec-

tos qui de predictis al iquid abucrunt, ut est d ic tum, compcltat i s viriliter 

a d s o l v e n d u m et de l iberandum dicto Gui l l ermo Oristany vel e ius procurato

ri dictas res et merces seu earum justuin preti uni et va lorem, s imul cum 

omnibus damnis et interesse, mi s ion ìbus et expens i s per ipsum propterea 

factìs et de cetero faciendis, a l ias cum subdit is dicti domini nostri regis 

Maioricarum in eorum jure defìcere i iequiremus opporteret nos d ic io Gui

l l ermo Oristany subvenire juris remedi is opportunis . N o s vero parati 

s u m u s pro vobis et vestribus nedum simitia sed maiora ad effeetnm 

ducere favorabiiiter et benigne . Dat ut supra. 

A H. M. Metres Comimes, 1337-1339 , f 3 1 . 

PEDRO ANTONIO SANCIIO VICENS 

t 1 9 4 3 

C A B A L L E R Í A « D ' E N B E S T A R D » 

IX mens i s angustí a n n o a na ti vitóte Domin i M I) X V I I I . 

Andreas Bestard et Antonius Bestard, fratres, habitatores parrochiae 
de R u b i n e s , denunciaverunt habere et poss idere quandam cavallariam 
situata in parrochia de Rubines , tenta in feudum domin i Regis et ad 
mercedem de laudemio et ad servicium unius equi armati pro defens ione 
praeserítis regni Majoricarum; quaequ idem cavallaria consist id in diversis 
cens ibus quos diversae personae faciunt in certis terminis anni pro diversis 
posses ion ibus , v ineis , sortibus terrae et hospic í i s s ituatis in termino dictae 
parrochiae: quaequ idem p o s e s s i o n e s tenemur sub a l lod io et directo d o m i n i o 
dictae cavalleriae ad mercedem de l a u d e m i o , q u a m q u i d e m cavallariam 
prout superius indui tur et terminatur . cuín ó m n i b u s integritatibus et 
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piopie tat ibus , termiuis , tenedonibus et perthientiis suis dixerunt poss idere